Дело № 1-78/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 года с. Бакалы РБ

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Салимгареевой Л.З.,

при секретаре Валиевой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Бакалинского района РБ ФИО5,

защитника - адвоката ФИО6,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 16 апреля 2018 года Чекмагушевским межрайонным судом Республики Башкортостан по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначено условно с испытательным сроком в 2 года, наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимым ФИО1 с незаконным проникновением в помещение совершено тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

18 января 2019 года около 03 час. 15 мин., ФИО1 находился на улице Центральная с. Килеево Бакалинского района Республики Башкортостан. В этот момент, у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина товаров повседневного спроса «Килеево» потребительского общества «Бакалы» Бакалинского района (далее по тексту – ПО «Бакалы»), расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

В указанный день около 03 час. 25 мин. ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, подошел к зданию магазина товаров повседневного спроса «Килеево» ПО «Бакалы», расположенного по вышеуказанному адресу, после чего, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая незаконность и противоправность своих действий, находясь возле оконного проема магазина, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, с помощью кирпича, найденного на земле возле магазина, путём применения физической силы, разбил стекло оконного проема, тем самым обеспечил свободный доступ в его помещение. Затем, ФИО1, действуя преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПО «Бакалы», незаконно проник в помещение магазина товаров повседневного спроса «Килеево» ПО «Бакалы», расположенного по вышеприведенному адресу, где пройдя в торговый зал, тайно похитил товарно-материальные ценности, а именно: настойку «Белебеевская» перцовую объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок по цене 268 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 1340 рублей 00 копеек; вино Белое сухое объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки по цене 175 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 175 рублей 00 копеек; вино «Черноморская Гроздь» Изабелла объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки по цене 165 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 165 рублей 00 копеек; масло подсолнечное «Горница» объемом 0,9 л. в количестве 1 бутылки по цене 75 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 75 рублей 00 копеек; кофе «Фан Лайф» в количестве 1 банки по цене 149 рублей 00 копеек за 1 банку на сумму 149 рублей 00 копеек; молоко «Дюртюлинское» объемом 1 л. в количестве 1 упаковки по цене 59 рублей 00 копеек за 1 упаковку на сумму 59 рублей 00 копеек; кофе «Якобс Монарх» в количестве 1 банки по цене 208 рублей 00 копеек за 1 банку на сумму 208 рублей 00 копеек; ряженку в количестве 1 упаковки по цене 42 рубля 00 копеек за 1 упаковку на сумму 42 рубля 00 копеек; сервелат «Киевский» в количестве 1 палки по цене 170 рублей 00 копеек за 1 палку на сумму 170 рублей 00 копеек; рыбку янтарную с перцем в количестве 2 упаковок по цене 80 рублей 00 копеек за 1 упаковку на сумму 160 рублей 00 копеек; рыбку «Желтый полосатик» в количестве 2 упаковок по цене 72 рубля 00 копеек за 1 упаковку на сумму 144 рубля 00 копеек; стружку кальмара в количестве 1 упаковки по цене 72 рубля 00 копеек за 1 упаковку на сумму 72 рубля 00 копеек; мороженое «СССР» в количестве 3 пачек по цене 35 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 105 рублей 00 копеек; кальмар «BEERka» в количестве 2 упаковок по цене 20 рублей 00 копеек за 1 упаковку на сумму 40 рублей 00 копеек; йогурт «Нежный» в количестве 4 упаковок по цене 17 рублей 00 копеек за 1 упаковку на сумму 68 рублей 00 копеек; кофе 3 в 1 в количестве 2 упаковок по цене 10 рублей 00 копеек за 1 упаковку на сумму 20 рублей 00 копеек; сигареты «Филип Моррис» в количестве 14 пачек по цене 95 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1330 рублей 00 копеек; сигареты «Винстон» в количестве 11 пачек по цене 120 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1320 рублей 00 копеек; мандарины в количестве 0,35 кг по цене 105 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 36 рублей 75 копеек; апельсины в количестве 0,25 кг по цене 95 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 23 рубля 75 копеек; колбаса полукопченая сервелат в количестве 1 палки по цене 155 рублей 00 копеек за 1 палку на сумму 155 рублей 00 копеек, принадлежащие ПО «Бакалы», причинив тем самым последнему имущественный ущерб на общую сумму 5 857 рублей 50 копеек. 

Впоследствии, обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 с места совершенного им преступления вместе с похищенными товарно-материальными ценностями скрылся и распорядился ими в своих личных целях, а именно: часть похищенных продуктов питания употребил, остальная часть похищенного имущества была изъята сотрудниками полиции.

Вышеуказанными умышленными действиями ФИО1 причинил ПО «Бакалы» имущественный ущерб на общую сумму 5 857 рублей 50 копеек. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, 01 февраля 2019 года около 24 час. 00 мин. ФИО1 находился в доме ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В этот момент, у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение магазина товаров повседневного спроса «Килеево» ПО «Бакалы», расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

02 февраля 2019 года около 00 час. 40 мин. ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, подошел к зданию магазина товаров повседневного спроса «Килеево» ПО «Бакалы», расположенного по вышеуказанному адресу, после чего, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая незаконность и противоправность своих действий, находясь возле оконного проема магазина, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, с помощью кирпича, найденного на земле возле магазина, путём применения физической силы, разбил стекло оконного проема, тем самым обеспечил свободный доступ в его помещение. Затем, ФИО1, действуя преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, умышлено, из корыстных побуждений, с целью хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПО «Бакалы», незаконно проник в помещение магазина товаров повседневного спроса «Килеево» ПО «Бакалы», расположенного по вышеприведенному адресу, где пройдя в торговый зал, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно сложил в пакеты и приготовил вынести из магазина следующие товарно-материальные ценности: масло подсолнечное «Урожайное» объемом 0,9 л в количестве 1 бутылки по цене 72 рубля 00 копеек за 1 бутылку на сумму 72 рубля 00 копеек; лапшу «Бигланч» в количестве 1 штуки по цене 38 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 38 рублей 00 копеек; лапшу «Бигбон» в количестве 3 штук по цене 43 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 129 рублей 00 копеек; сигареты «Донской табак» в количестве 20 пачек по цене 75 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1500 рублей 00 копеек; настойку перцовую объемом 0,5 л в количестве 9 бутылок по цене 268 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 2412 рублей 00 копеек; сигареты «Максим» в количестве 10 пачек по цене 85 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 850 рублей 00 копеек; сигареты «Родопи» в количестве 4 пачек по цене 44 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 176 рублей 00 копеек; сигареты «Петр 1» в количестве 10 пачек по цене 105 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 1050 рублей 00 копеек; сигареты «Бонд» в количестве 21 пачки по цене 110 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 2310 рублей 00 копеек; сигареты «Филип Моррис» в количестве 1 пачки по цене 95 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 95 рублей 00 копеек; консервы «Килька балтийская» в количестве 3 штук по цене 25 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 75 рублей 00 копеек; консервы «Тефтели рыбные» в количестве 2 штук по цене 21 рубль 00 копеек за 1 штуку на сумму 42 рубля 00 копеек; консервы «Сайра тихоокеанская» в количестве 3 штук по цене 67 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 201 рубль 00 копеек; консервы «Килька в томатном соусе» в количестве 1 штуки по цене 25 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 25 рублей 00 копеек; консервы «Сардина тихоокеанская Иваси» в количестве 1 штуки по цене 65 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 65 рублей 00 копеек; консервы «Свинина петровская» в количестве 5 штук по цене 105 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 525 рублей 00 копеек; консервы «Скумбрия в томатном соусе» в количестве 1 штуки по цене 60 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 60 рублей 00 копеек; консервы «Шпроты в масле» в количестве 4 штук по цене 44 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 176 рублей 00 копеек; консервы «Шпроты» в количестве 2 штук по цене 23 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 46 рублей 00 копеек; помидоры в количестве 0,42 кг по цене 255 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 107 рублей 10 копеек; хурма в количестве 0,53 кг по цене 165 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 87 рублей 45 копеек; яблок в количестве 1,88 кг по цене 63 рубля 00 копеек за 1 кг на сумму 118 рублей 44 копейки; огурцы в количестве 0,12 кг по цене 235 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 28 рублей 20 копеек; рыбка «Желтый полосатик» в количестве 1 упаковки по цене 72 рубля 00 копеек за 1 упаковку на сумму 72 рубля 00 копеек; горчица «Русская» в количестве 1 банки по цене 39 рублей 00 копеек за 1 банку на сумму 39 рублей 00 копеек; аджика «Махеев» в количестве 1 банки по цене 52 рубля 00 копеек за 1 банку на сумму 52 рубля 00 копеек; рассольник объемом 0,5 л в количестве 1 банки по цене 55 рублей 00 копеек за 1 банку на сумму 55 рублей 00 копеек; брюки мужские в количестве 1 штуки по цене 900 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 900 рублей 00 копеек; носки мужские в количестве 8 пар по цене 38 рублей 00 копеек за 1 пару на сумму 304 рубля 00 копеек; носки мужские в количестве 1 пары по цене 90 рублей 00 копеек за 1 пару на сумму 90 рублей 00 копеек; костюм детский в количестве 1 штуки по цене 1300 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 1300 рублей 00 копеек; корм для кошек в количестве 3 пачек по цене 53 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 159 рублей 00 копеек; консервы «Бычки» в количестве 2 штук по цене 36 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 72 рубля 00 копеек; чай «Алоказей» в количестве 3 пачек по цене 89 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 267 рублей 00 копеек; чай «Акбар» в количестве 1 пачки по цене 53 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 53 рубля 00 копеек; маргарин «Чудесница» в количестве 1 пачки по цене 19 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 19 рублей 00 копеек; маргарин «Хозяюшка» в количестве 2 пачек по цене 30 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 60 рублей 00 копеек; маргарин «Сливочный» в количестве 1 пачки по цене 22 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 22 рубля 00 копеек; шоколад «Сникерс» в количестве 2 штук по цене 33 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 66 рублей 00 копеек; шоколад «Марс» в количестве 1 штуки по цене 53 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 53 рубля 00 копеек; суп рассольник в количестве 1 пачки по цене 19 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 19 рублей 00 копеек; голубцы в количестве 2 пачек по цене 174 рубля 00 копеек за 1 пачку на сумму 348 рублей 00 копеек; манты в количестве 1 пачки по цене 127 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 127 рублей 00 копеек; колбасу вареную «Особая» в количестве 2,54 кг по цене 272 рубля 00 копеек за 1 кг на сумму 690 рублей 88 копеек; скумбрию свежемороженую весовую в количестве 2,06 кг по цене 185 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 381 рубль 10 копеек; тушку бройлерную свежемороженую в количестве 1,19 кг по цене 165 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 196 рублей 35 копеек; окорочку в количестве 2,57 кг по цене 172 рубля 00 копеек за 1 кг на сумму 442 рубля 04 копейки; настойку перцовую объемом 0,5 л в количестве 3 бутылок по цене 268 рублей 00 копеек за 1 бутылку на сумму 804 рубля 00 копеек; консервы «Говядина тушеная» в количестве 1 штуки по цене 145 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 145 рублей 00 копеек; приправу для макарон в количестве 4 пачек по цене 11 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 44 рубля 00 копеек; печенье «Топленое молоко» в количестве 1,4 кг по цене 75 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 105 рублей 00 копеек; печенье «Юбилейное» в количестве 1,67 кг по цене 75 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 125 рублей 25 копеек; печенье сухое «Мария» в количестве 0,83 кг по цене 104 рубля 00 копеек за 1 кг на сумму 86 рублей 32 копейки; вафли «Артек» весовых в количестве 1,66 кг по цене 188 рублей 00 копеек за 1 кг на сумму 312 рублей 08 копеек; колбасу полукопченую «Донская» в количестве 2 штук (палок) по цене 192 рубля 00 копеек за 1 штуку (палку) на сумму 384 рубля 00 копеек; колбасу полукопченую «Деревенская» в количестве 1 штуки (палки) по цене 110 рублей 00 копеек за 1 штуку (палку) на сумму 110 рублей 00 копеек; туалетную бумагу в количестве 1 штуки по цене 15 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 15 рублей 00 копеек; молоток в количестве 1 штуки по цене 260 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 260 рублей 00 копеек; ручку шариковая в количестве 1 штуки по цене 10 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 10 рублей 00 копеек; простой карандаш в количестве 1 штуки по цене 3 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 3 рубля 00 копеек; валенки в количестве 1 пары по цене 1100 рублей 00 копеек за 1 пару на сумму 1100 рублей 00 копеек; суп куриный с вермишелью в количестве 2 пачек по цене 19 рублей 00 копеек за 1 пачку на сумму 38 рублей 00 копеек; хлеб в количестве 2 штук по цене 27 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 54 рубля 00 копеек; пакет в количестве 7 штук по цене 4 рубля 00 копеек за 1 штуку на сумму 28 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 19599 рублей 21 копейка, принадлежащие ПО «Бакалы».

Однако, преступление, совершённое ФИО1 с незаконным проникновением в помещение, не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Тем самым, ФИО1 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на причинение ПО «Бакалы» имущественного ущерба на сумму 19599 рублей 21 копейка. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1, полностью признав себя виновным в содеянном, согласился с вышеуказанным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно и после консультации с защитником. Также в ходе судебного заседания установлено, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст. 316 УК РФ.

Государственный обвинитель ФИО5, защитник ФИО6 в судебном заседании выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший Потерпевший №1 на заседание суда не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в материалах дела имеется его заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая, что санкция п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, защитник, государственный обвинитель и потерпевший согласны проведению особого порядка судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности постановления по вышеуказанному уголовному делу обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает, что кража совершена с проникновением в помещение, подсудимый полностью реализовал свои преступные намерения - проник в здание магазина и похитил продукты в целях их последующего использования, впоследствии снова проник в здание магазина и имел намерение похитить продукты в целях их последующего использования, при этом указанное преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с чем, оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкую, не находит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд отягчающих его вину обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ не установил. 

У суда отсутствуют достаточные объективные данные, свидетельствующие о совершении ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поэтому данное обстоятельство суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии с п. 1.1 ст. 63 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, каковой является его объяснение, по сути, являющееся добровольным сообщением компетентным лицам о совершении преступления до возбуждении уголовного дела, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления своими признательными показаниями, возмещение причиненного потерпевшему имущественного вреда в полном объеме.

Также суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит.

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимым, его личности, а также совокупности смягчающих его вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений считает законным, обоснованным и справедливым назначение ему наказания в виде лишения свободы с применением правил ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела, по делу не установлено. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Как видно из материалов дела, ФИО1 ранее осужден приговором Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16 апреля 2018 года по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначено условно с испытательным сроком в 2 года.

Настоящее преступление ФИО1 совершено в период условного осуждения к лишению свободы по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16 апреля 2018 года.

Учитывая обстоятельства настоящего дела, отношение ФИО1 к совершенному преступлению, его поведение в период предварительного расследования, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая данные о личности ФИО1, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, каковой является его объяснение, по сути, являющееся добровольным сообщением компетентным лицам о совершении преступления до возбуждении уголовного дела, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления своими признательными показаниями, возмещение причиненного потерпевшему имущественного вреда в полном объеме, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения ФИО1 по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16 апреля 2018 года.

Приговор Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16 апреля 2018 года по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года – исполнять самостоятельно.

С учетом имущественного положения ФИО1, а также с учетом того, что ему назначается наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым не назначать ему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, не имеются.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Гражданский иск по уголовному делу в отношении ФИО1 не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить испытательный срок - 2 (года).

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Приговор Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 16 апреля 2018 года по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 4 пачки сигарет «Philip Morris», 1 пачка сигарет «Winston», 1 упаковку молока «Дюртюлинское», 4 упаковки от йогурта, 1 упаковка от ряженки «Молочный фермер», 2 упаковки от рыбы «Желтый полосатик», 2 упаковки от рыбы «Янтарная с перцем», 1 упаковку «Стружка кальмара», 2 упаковки от кальмаров «BEERka», 3 упаковки от мороженного «СССР», 3 мандарина, 1 апельсин, 1 колбасу, 2 пачки кофе 3в1 «MacCoffee», 1 банку кофе «Jacobs Monarch», 1 банку кофе «Кофе растворимый классический», 1 бутылку подсолнечного масла «Горница», 1 бутылку от вина «Черноморская гроздь», 1 бутылку от вина «Белое сухое», 2 бутылки настойки «Перцовая», 3 бутылки от настойки «Перцовая», упакованные в полимерный пакет с пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом красителем синего цвета заверенной подписями понятых и следователя, опечатанные оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» Отдел МВД России по Бакалинскому району и надпись: «изъяты 4 пачки сигарет «Philip Morris», 1 пачку сигарет «Winston», 1 упаковку молока «Дюртюлинское», 4 упаковки от йогурта, 1 упаковку от ряженки «Молочный фермер», 2 упаковки от рыбы «Желтый полосатик», 2 упаковки от рыбы «Янтарная с перцем», 1 упаковку «Стружка кальмара», 2 упаковки от кальмаров «BEERka», 3 упаковки от мороженного «СССР», 3 мандарина, 1 апельсин, 1 колбасу, 2 пачки кофе 3в1 «MacCoffee», 1 банку кофе «Jacobs Monarch», 1 банка кофе «Кофе растворимый классический», 1 бутылка подсолнечного масла «Горница», 1 бутылку от вина «Черноморская гроздь», 1 бутылку от вина «Белое сухое», 2 бутылки настойки «Перцовая», 3 бутылки от настойки «Перцовая»; 9 стеклянных бутылок «Настойка горькая Белебеевская Перцовая»; 1 бутылку подсолнечного масла «Урожайное»; 2 буханки белого хлеба; 1 банку «Рассольник»; 1 банку «Аджика, Махеевъ»; 1 банку «Горчица русская»; 2 консервы «Тефтели рыбные в томатном соусе»; 2 консервы «Сайра тихоокеанская»; 1 консервы «Сардина тихоокеанская «Иваси»; 5 консервы «Свинина петровская»; 3 консервы «Килька балтийская»; 1 консервы «Скумбрия в томатном соусе»; 5 консервы «Шпроты в масле»; 3 пачки пакетированного чая «Alokazay»; 1 пачку листового чая «Akbar»; 2 полимерных пакета с печеньем «Юбилейное»; 2 полимерных пакета с печеньем «Топленое молоко»; 1 полимерный пакет с печеньем «Печенье Мария затяжное»; 2 полимерных пакета с вафлями «Артек плоские»; 1 огурец зеленого цвета; 3 помидора красно-оранжевого цвета; 4 хурмы оранжевого цвета; 7 яблок красно-зеленого цвета; 3 бумажных упаковки «Куриная лапша Big Bon Мах»; 1 бумажную упаковку «Биг Ланч, куриная лапша»; 1 полимерную упаковку сушеной рыбы «Желтый полосатик»; 2 блока сигарет по 10 пачек сигарет «Bond»; 10 пачек сигарет «Петр 1»; 1 блок сигарет, состоящий из 10 пачек сигарет «Донской табак»; 1 блок сигарет, состоящий из 10 пачек сигарет «Максим»; 4 пачки сигарет «Родопи»; кофта детская «Big boys, Racing FAST 4 you» «Ишимбайская фабрика трикотажных изделий»; трико черное; 2 консервы «Бычки»; 3 упаковки кошачьего корма «PRO ХВОСТ»; 2 полимерных пакета «Голубцы Аппетитные»; 1 палку колбасы «Особая премиум»; 1 пару носков «Paradise»; 8 пар носков «с шерстью, Русский стиль, носки мужские»; 1 консервы «Говядина»; 2 палки колбасы «Донская»; 1 палку колбасы «Деревенская Сава»; 1 пачку маргарина «Чудесница»; 1 пачку маргарина «Маргарин, со сливочным вкусом»; 2 пачки маргарина «Хозяюшка»; 3 стеклянные бутылки «Настойка горькая Белебеевская, Перцовая»; 1 рулон туалетной бумаги; 1 пачку «Суп, Рассольник»; 2 пачки «Суп куриный с вермишелью»; 4 пачки «Приправа для макарон и риса»; 1 полимерный пакет «Манты, Сибирские»; 1 полимерный пакет с тушкой цыпленка «Бройлера»; 1 полимерный пакет с двумя копчеными рыбами; 1 полимерный пакет с двумя куриными бедрышками; 1 молоток; 1 шариковую ручку; 1 простой карандаш; 10 пачек сигарет «Донской табак»; 1 пачку сигарет «Philip Moris»; 1 пачку сигарет «Bond»; 1 консервы «Сайра»; 1 консервы «Килька в томатном соусе»; 1 консервы «Шпроты в масле»; 2 батончика шоколада «SNICKERS»; 1 батончик шоколада «Mars max»; пара валенок темно-серого цвета – переданные законному владельцу под ответственное хранение - оставить по принадлежности после вступления приговора в законную силу;

- два фрагмента кирпича, обувь, гипсовый слепок и следы пальцев рук на 2 отрезках ленты «скотч» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что, в соответствии со ст. 317, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В остальной части приговор может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Постоянное судебное присутствие Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан в с. Бакалы Бакалинского района Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья Л.З. Салимгареева